• No Tribunal Judicial da Província de Maputo, correram termos os processos nºs 

4/2006/S e 15/05/B, cujas sentenças, já transitadas em julgado, foram proferidas 

a favor da executada aqui embargante; 

• A embargante não deve 45 meses de renda, no valor de USD 4.830 (quatro mil 

oitocentos e trinta dólares americanos) mensais, a que se arroga a embargada. 

• Concluiu pela improcedência da acção executiva. 

O tribunal de primeira instância, rejeitou os embargos com fundamento no não 

preenchimento dos requisitos preconizados nos artigos 813° e 817º, nº 1, alínea b) do

[...]

pelo disposto no artigo 823°, nº 1, do Código de Processo Civil, por isso, bem 

impenhorável, fls. (fls. 188 a 189, 208, 209 a 214 e 216. 

De seguida, foi ordenada a subida dos autos para o Tribunal Superior de Recurso de 

Maputo, fls. 217. 

Notificada a recorrente para pagar o preparo inicial, no valor de MZN 6.690,00 (seis mil 

seiscentos e noventa meticais) e imposto de igual montante, veio apresentar o 

requerimento em que alega estar isenta do pagamento de preparos, em virtude do Estado 

ser um dos sócios da sociedade recorrente, na qualidade de herdeiro do falecido José 

Luís Caria Dias, (fls.

[...]

foi proferido despacho que isentou a recorrente do pagamento das custas. Este 

despacho não foi impugnado e transitou em julgado.  

Clama o provimento do recurso, fls. 240 a 245. 

Juntou os documentos, de fls. 251 a 254. 

Notificada, mais uma vez, a recorrente para pagar os preparos no valor de MZN 

80.715,37 (oitenta mil setecentos e quinze meticais e trinta e sete centavos), requereu 

dispensa do pagamento, alegando não ter sido resolvida, ainda, a questão levantada pela 

recorrente no recurso interposto no Tribunal Superior de Recurso, relativa à isenção do 

pagamento do preparo e custas pela recorrente, na qualidade de sócia do Estado, fls.

[...]

No seu pronunciamento, a recorrente, referiu que, as alegações de recurso deram entrada 

no tribunal recorrido, em 20 de Julho de 2020, pelo que não há motivos para a declaração 

de deserção do recurso. E, mais uma vez, requereu dispensa do pagamento das custas 

no valor de MZN 67.116,56 (sessenta e sete mil cento e dezasseis meticais e cinquenta 

e seis centavos) com o argumento de que a questão que levantara sobre a isenção do 

pagamento das custas ainda não foi resolvida pelo tribunal, assim como o recurso não 

devia ter sido declarado deserto, por as alegações terem sido apresentadas

[...]

os Juízes Desembargadores da 5ª Secção Cível do Tribunal Superior de Recurso de 

Maputo, ordenaram a subida dos autos ao Tribunal Supremo para apreciação do recurso 

interposto a fls. 238. 

Nesta instância, a recorrida foi notificada para pagar o preparo inicial no valor de MZN 

6.690,00 (seis mil seiscentos e noventa meticais) e, requereu dispensa do pagamento do 

preparo e custas judiciais por entender que, constituindo essa matéria o objecto do 

recurso, aguarda a decisão que será tomada por esta instância, (fls. 372, 373 e 374). 

Colhidos os vistos legais, cumpre apreciar e decidir.

[...]

meticais), no prazo de cinco dias. E, porque não pagou, na data indicada pelo oficial de 

diligências, no acto de notificação, foi novamente, notificada para pagar o preparo que 

deixou de pagar, acrescido do imposto de igual valor, no montante global de MZN 

13.380,00 (treze mil, trezentos e oitenta meticais), fls. 221 e 224. 

Só que, a recorrente, no lugar de pagar, optou por requerer a isenção do pagamento do 

preparo e imposto com a alegação de que o Estado é sócio na sociedade recorrente e, 

como tal não está sujeito ao pagamento das custas.